
( White Spirit )
โดย ฝ่ายวิเคราะห์สถานการณ์และเตือนภัยทางเศรษฐกิจ สสว.
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เพ่ือศึกษาสถานการณ์ปัจจุบันของสุรากลั่นชนิดสุราขาวที่

ผลิตจากโรงอุตสาหกรรมสุราขนาดเล็ก

เพ่ือศึกษาโอกาสและข้อจ ากัดในแต่ละมิติ ในการพัฒนาสุรา

กลั่นชนิดสุราขาวที่ผลิตจากโรงอุตสาหกรรมสุราขนาดเล็ก

เพ่ือจัดท าข้อเสนอแนะเชิงนโยบายในการส่งเสริม SME ในสาขา

การผลิตสุรากลั่นชนดิสุราขาวทีผ่ลิตจากโรงอุตสาหกรรมสุรา

ขนาดเล็กใหส้ามารถแข่งขันได้อย่างย่ังยืน

วัตถุประสงค์การศึกษา
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• ตามกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ.2565 หมวด 2 

การผลิตสุราเพ่ือการคา้ (2)

• ตามประกาศกรมสรรพสามิต เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการและ

เงื่อนไขในการผลิตสรุาและการน าสรุาออกจากโรง

อุตสาหกรรมเพ่ือตรวจวิเคราะห์ในข้ันตอนการผลิต

กรอบการศึกษา
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แหล่งข้อมูลปฐมภูมิ

การศึกษาน้ีใช้วิธีการศึกษาจากข้อมูลปฐมภูมิและทุติยภูมิประกอบกัน

โดยข้อมูลทุติยภูมิผู้ศึกษาใช้วิธีการค้นคว้าจากเอกสารงานศึกษาเอกสาร

งานวิจัย บทวิเคราะห์ รวมท้ังข่าวสารท่ีเกี่ยวข้อง ส่วนการศึกษาจากข้อมูล

ปฐมภูมิผู้ศึกษาใช้วิธีการลงพ้ืนท่ีสัมภาษณ์ผู้ประกอบการท่ีอยู่ใน Supply 

Chain ท้ังในด้านการผลิตและด้านการตลาด โดยท าการเลือกพ้ืนท่ีจากพ้ืนท่ี

ท่ีผลิตสุรากลั่นชนิดสุราขาวและพ้ืนท่ีท่ีเป็นแหล่งท่องเท่ียวท่ีได้รับความนิยม

จากนักท่องเท่ียวต่างชาติ

• ภาคผลิต : สุราชุมชนหมาใจด า, สุราชุมชน the spirit    

of chaiyaphum, Sanpatong Distillery

• ภาคการค้า : ร้านเค้ียง, ร้านเชียงใหม่การสุรา

• ภาคบริการ : ร้านนพบุรีบาร,์ ร้านอาหาร Blackit

• ภาคการศึกษา : มทร.อีสาน วิทยาเขตขอนแก่น

ขอบเขตของการศึกษา

กลุ่มตัวอย่าง

ในการสัมภาษณ์

ผู้ผลิตสุรากล่ันชนิดสุราขาว/ ร้านค้าส่ง-ค้าปลีกสุรา/ 

สรรพสามิตในพ้ืนที่และส่วนกลาง/ ร้านบาร์จ าหน่ายสุรา /

มหาวิทยาลัย รวมทั้งสิ้น 25 แห่ง เช่น

พ้ืนที่ศึกษา 2 พ้ืนที่ ประกอบด้วย

ภาคเหนือ : จังหวัดเชียงใหม่ และ จังหวัดล าปาง

ภาคอีสาน : จังหวัดชัยภูมิ และ จังหวัดขอนแก่น
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สุรากล่ัน

แอลกอฮอล์ > 15 ดีกรี

สุราแช่

แอลกอฮอล์ < 15 ดีกรี

สุราแช่พ้ืนเมือง

สุราปรุงพิเศษ

ชนิดของสุรา

สุราผสม

สุราขาว

เบียร์

ไวน์

ตามกฎกระทรวง
การผลิตสุรา พ.ศ.2565 และ
ประกาศกรมสรรพสามิต

สุรากล่ันท่ีมีแรงแอลกอฮอล์

ต้ังแต่แปดสิบดีกรีข้ึนไปสุราสามทับ

สุราพิเศษ
สุรากล่ันท่ีท าข้ึนตามแบบสุรา

ต่างประเทศโดยใช้กรรมวิธี

พิเศษ เช่น วิสกี้, บร่ันดี, จิน)

สุรากล่ันท่ีใช้สุราสามทับมา

ปรุงแต่ง

สุรากลั่นท่ีปราศจาก

ส่ิงปรุงแต่ง

สุรากล่ันท่ีใช้สุราขาว

มาปรุงแต่ง

จากการหมักผลไม้จ าพวก

องุ่น

จากการต้มสลัดมอลต์ ข้าว

บาร์เลย์กับฮอป

จากการหมักวัตถุดิบ

จ าพวกน ้าตาล เช่น กระแช่

หรือน ้าตาลเมา หรือวัตถุดิบ

จากข้าว เช่น อุ สาโท
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ชนิดของสุรากลั่นตามวัตถุดิบหลัก
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สาโท หรือ น ้าขาว

ท ามาจากข้าวเหนียวน่ึง

คลุกกับลูกแป้ง หมักใน

ภาชนะจนเกิดเป็นน ้าสุรา

โดยมีเปอร์เซ็นต์แอลกอฮอล์

ไม่เกิน 15 เปอร์เซ็นต์

อุ หรือ เหล้าไห

ผลิตจากข้าวเหนียวเช่นกัน แต่มี

ส่วนผสมของแกลบด้วย และ

หมักในไห ปิดสนิท และมีวิธีดื่มที่

แตกต่างจากสาโท คือต้องดูด

จากไหด้วยหลอด

กระแช่ หรือ น า้ตาลเมา

ผลิตจากน ้าตาลจากจั่นมะพร้าว

หรือต้นตาลโตนด น ามาใส่ไม้

มะเกลือ เพ่ือให้เกิดการหมักจน

เกิดแอลกอฮอล์

สุรา หรือ สุรากลัน่

สุรากล่ัน หรือท่ีหลาย ๆ คน

เรียกว่า เหล้าขาว เป็นเหล้าท่ีได้

จากการน าน ้าสาโทมากล่ันจนได้

เป็นเหล้าท่ีมีความแรง

แอลกอฮอล์สูงกว่าสุราแช่ คือ

สูงกว่า 15 เปอร์เซ็นต์

สุราพ้ืนบ้าน (เคร่ืองด่ืมท่ีเกิดจากภูมิปัญญาไทย)
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Tsic 11011 การผลิตสุรากลั่น เช่น วิสกี้ วอดก้า รัม บร่ันดี สุรา เตกิลา เหล้าโรง หรือ เหล้าขาว
รวมถึงการผลิตนิวทรัลสปิริตหรือแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ร้อยละ 95 ขึ้นไป

TSIC ท่ีเก่ียวข้อง
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ภูมิภาค จ านวน การจ้างงาน

กรุงเทพมหานคร

และปริมณฑล 64 488 

ภาคกลาง 74 314 

ภาคตะวันออก 91 232 

ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ 198 485

ภาคใต้ 333 419 

ภาคเหนือ 1,893 3,280 

Grand Total 2,653 5,218  ส่วนใหญ่เป็นสุรากลั่น ประเภท TSIC 11011

จ านวนธุรกิจ การจ้างงานของ SME ใน
TSIC ที่เกี่ยวขอ้ง ปี 2567

 มีวิสาหกิจชุมชน 1,177 ราย

จ านวนธรุกิจ การจ้างงานของ SME
ใน Tsic 11011 ปี 2567 (แบ่งตามภมูภิาค)

 และส่วนใหญ่ SME อยู่ในภาคเหนือ
ท่ีมา : ส านักงานสถิติแห่งชาต,ิ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, กรมส่งเสริมการเกษตร

ประมวลผลโดย : ส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.)
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ส่วนแบง่ตลาดการผลติสุรากลัน่ (นิติบุคคล) ในปี 2567

(จ านวนนิตบิุคคลส่งงบการเงิน 483 ราย)

https://datawarehouse.dbd.go.th/business/11011?type=business

5 บริษัทที่มรีายได้สูงสุดเทยีบกบัรายได้รวมของสาขา คิดเป็น 60.1%

หมายเหตุ : สืบค้น 30 กรกฎาคม 2568

ประเภทธุรกจิ : 11011 การผลติสุรากลั่น

ท่ีมา : กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ 10

https://datawarehouse.dbd.go.th/business/11011?type=business


HTTPS://GDCATALOG.GO.TH/DATASET/GDPUBLISH-02-0201/RESOURCE/E049F63A-D740-4AD3-A072-F414DF2861D3

สสพ.ชัยนาท

สสพ.นนทบุรี

สสพ.ปทุมธานี 1       

สสพ.ปทุมธานี 2       

สสพ.ลพบุรี

สสพ.สระบุรี

สสพ.สิงห์บุรี

สสพ.อยุธยา 1           

สสพ.อยุธยา 2            

สสพ.อ่างทอง

8

21

8

11

26

14

2

4

8

3

สสพ.จันทบุรี

สสพ.ฉะเชิงเทรา

สสพ.ชลบุรี 1       

สสพ.ชลบุรี 2       

สสพ.ตราด

สสพ.นครนายก

สสพ.ปราจีนบรีุ

สสพ.ระยอง 1           

สสพ.ระยอง 2            

สสพ.สมุทรปราการ 1

สสพ.สมุทรปราการ 2

สสพ.สระแก้ว

49

47

8

21

26

7

12

14

18

4

7

5

สสพ.ชัยภมูิ

สสพ.นครราชสมีา

สสพ.บุรีรัมย์

สสพ.ยโสธร

สสพ.ร้อยเอด็

สสพ.ศรีสะเกษ

สสพ.สุรินทร์

สสพ.อ านาจเจริญ

สสพ.อุบลราชธานี

20

89

15

4

13

27

38

8

35

สสพ.กาฬสนิธุ์

สสพ.ขอนแก่น

สสพ.นครพนม

สสพ.บึงกาฬ

สสพ.มหาสารคม

สสพ.มุกดาหาร

สสพ.เลย

สสพ.สกลนคร

สสพ.หนองคาย

สสพ.หนองบัวล าภู

สสพ.อุดรธานี

27

36

24

5

4

1

27

31

38

1

17

สสพ.เชียงราย

สสพ.เชียงใหม่

สสพ.น่าน

สสพ.พะเยา

สสพ.แพร่

สสพ.แม่ฮ่องสอน

สสพ.ล าปาง

สสพ.ล าพูน

สสพ.อุตรดิตถ์

335

237

292

238

406

71

334

73

110

สสพ.ก าแพงเพชร

สสพ.ตาก

สสพ.นครสวรรค์

สสพ.พิจิตร

สสพ.พิษณุโลก

สสพ.เพชรบูรณ์

สสพ.สุโขทยั

สสพ.อุทัยธานี

11

135

13

3

57

10

88

10

สสพ.กาญจนบรีุ

สสพ.นครปฐม 1

สสพ.นครปฐม 2

สสพ.ประจวบคีรีขันธ์

สสพ.เพชรบุรี

สสพ.ราชบรีุ

สสพ.สมุทรสาคร

สสพ.สุพรรณบุรี

48

20

26

6

13

34

28

21

สสพ.กระบ่ี

สสพ.ชุมพร

สสพ.นครศรีธรรมราช

สสพ.พังงา

สสพ.ภูเก็ต

สสพ.ระนอง

สสพ.สุราษฎร์ธานี

13

9

113

1

12

2

45

สสพ.ตรัง

สสพ.นราธิวาส

สสพ.ปัตตานี

สสพ.พัทลุง

สสพ.ยะลา

สสพ.สงขลา

สสพ.สตูล

37

10

5

67

3

151

12

สสพ.กทม.1

สสพ.กทม.2

สสพ.กทม.3

สสพ.กทม.4

สสพ.กทม.5

7

4

4

11

3

11

https://gdcatalog.go.th/dataset/gdpublish-02-0201/resource/e049f63a-d740-4ad3-a072-f414df2861d3


น า้ด่ืมบรรจุขวด
น า้ที่ไหลผ่านเข้ามา
(น า้ผิวดิน น า้ใต้ดิน) แสง UV และ OZONE

การกรอง

สุรา การบดส่วนผสม การหมัก
(การเติมยีสต์ เพ่ือเปลี่ยน
น า้ตาลเป็นแอลกอฮอล์)

การกลั่น
(การแยกส่วนผสมของ
ของเหลว โดยใช้การ
ระเหยและการควบแน่น)

การบ่ม
(คงไว้ซึง่สีหรือรสชาติ
ที่ต้องการ) และ
การกรอง

THAILAND BEVERAGE SUPPLYCHAIN, 2023

ที่มา : วิจัยกรุงศรี, แนวโน้มธุรกิจ/อุตสาหกรรม ปี 2568-70 อุตสาหกรรมเครื่องด่ืม
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กฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 ให้ไว้ ณ วันท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 

2565
(กฎหมายท่ีก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการผลิตสุราในประเทศไทย)

01

ระเบียบกรมสรรพสามิต ว่าด้วยการควบคุมโรงอุตสาหกรรมสุราขนาดเล็กและ

โรงอุตสาหกรรมสุราขนาดกลาง พ.ศ. 2566 ลงวันท่ี 26 มกราคม พ.ศ. 2566
(ก าหนดเงื่อนไขเกี่ยวกับการผลิตสุราในโรงงานขนาดเล็กและกลาง เช่น ส่ิงปลูกสร้าง เครื่องจักร อุปกรณ์

การใช้วัตถุดิบ การควบคุมแสตมป์ การท าบัญชี และการน าสุราออกจากโรงงาน)

02 ประกาศกรมสรรพสามิต เร่ือง หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขในการผลิตสุรา

และการน าสุราออกจากโรงอุตสาหกรรมเพ่ือตรวจวิเคราะห์ในข้ันตอนการผลิต

ลงวันท่ี 29 กันยายน พ.ศ. 2560
(ระบุถึงหลักเกณฑ์, วิธีการ, และเง่ือนไขในการผลิตสุราเพ่ือการค้า และการน าสุราออกจากโรง

อุตสาหกรรมเพ่ือตรวจวิเคราะห์ในขั้นตอนการผลิต)

03

04

พระราชบัญญัติควบคุมเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. 2551
(การโฆษณา การส่งเสริมการขาย)

05 พระราชบัญญัติควบคุมเคร่ืองดื่มแอลกอฮอล์ (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2568
(แก้ไขเพ่ิมเติม)

**ระหว่างท าการศึกษา พรบ.ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2568 อยู่ระหว่าง

การพิจารณา “ร่าง” พรบ.**
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1.ผ่อนปรนระยะห่างจากแหล่งน ้าสาธารณะ ส าหรับโรงงานอุตสาหกรรมสุรากล่ันขนาดเล็ก

และขนาดกลาง จากเดิมไม่น้อยกว่า 100 เมตร ปรับแก้ให้สามารถต้ังอยู่ใกล้กว่าได้ หากมี

ระบบบ าบัดน ้าเสียที่ไม่ก่อให้เกิดมลภาวะตามมาตรฐาน

ที่อธิบดีประกาศก าหนด

2.เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายใหม่ สามารถยื่นขอใบอนุญาตผลิตสุราขนาดกลางได้

โดยไม่จ าเป็นต้องเคยได้รับอนุญาตในระดับขนาดเล็กมาก่อน

สาระส าคัญของรา่งกฎกระทรวงท่ีเกี่ยวข้องกับ

การผลิตสุรากลั่น พ.ศ. 2565 

ปรับปรุงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขตามกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 

ให้มีความสอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน สร้างโอกาสให้กับผู้ประกอบอุตสาหกรรมผลิตสุราขนาดเล็กและขนาดกลางและสอดรับกับ

นโยบายของรัฐบาลในการส่งเสริม Soft Power ของประเทศ ผ่านการสนับสนุนภูมิปัญญาท้องถิ่น

อยู่ระหว่างประกาศราชกิจจานุเบกษา
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การแก้ไขกฎหมายเกี่ยวกับ
พระราชบัญญัติควบคุมเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์

* หมายเหตุ พ.ร.บ.ควบคุมเครื่องด่ืมแอลกอฮอล์ (ฉบับท่ี 2 ) พ.ศ. 2568 

จะมีผลบังคับเม่ือพ้นก าหนด 60 วันนับแต่วันประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา (วันท่ี 8 พฤศจิกายน 2568)
การแก้ไขคร้ังน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือปรับปรุงกฎหมายให้สอดคล้อง

กับสภาพการณ์ปัจจุบัน และลดข้อจ ากัดท่ีส่งผลกระทบต่อ

ผู้ประกอบการและประชาชนท่ัวไป

พระราชบญัญตัิ

ควบคมุเคร ือ่งดืม่แอลกอฮอล ์ ฉบบัที่

พ ศ

พระราชบญัญตัิ

ควบคมุเคร ือ่งดืม่แอลกอฮอล ์

พ ศ

สาระส าคญัของการแกไ้ขเพิม่เตมิ

เดิม: หมายถึงสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา ไม่รวมยา/   

วัตถุออกฤทธ์ิ

ใหม่: ครอบคลุมวัตถุหรือของผสมที่มีแอลกอฮอล์ซึ่งสามารถ

ดื่มได้ รวมถึงของที่เมื่อผสมกับน ้าแล้วดื่มได้ แต่

ยกเว้น เคร่ืองดื่มที่มีแอลกอฮอล์ ≤ 0.5 ดีกร,ี ยา, 

สมุนไพร, วัตถุออกฤทธ์ิ, และยาเสพติด

ขอบเขตนิยามเครือ่งดืม่แอลกอฮอล์ชัดเจนขึน้

คงเนื้อหาเดิม แต่เพ่ิมเติมความชัดเจนว่า รวมถึงการ

สร้างภาพลักษณ์สินค้าและบริการ ไม่ใช่แค่การขาย

โดยตรง

การสือ่สารการตลาด

เดิม: เน้นห้ามโฆษณาที่จูงใจการดื่ม

ใหม่: เน้น ห้ามบริโภคเครือ่งดื่มแอลกอฮอล์ในสถานทีข่าย

หรือจัดบริการ ในเวลาที่กฎหมายห้ามขาย และให้

อ านาจคณะกรรมการควบคุมก าหนดข้อยกเว้นเพ่ิมเติม

มาตรา 32 (การโฆษณา)

• มาตรา 32/1: ห้ามโฆษณาเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ ยกเว้นเพ่ือ

ให้ข้อมูล/ความรู้ ภายใต้เกณฑ์ท่ีรัฐมนตรีก าหนด

• มาตรา 32/2: ห้ามใช้ชื่อเสียงบุคคลมาส่งเสริมการบริโภค

เว้นแต่เพ่ือการวิชาการในวงจ ากัด

• มาตรา 32/3: ห้ามใช้ชื่อ/เคร่ืองหมายสุรามาเป็นส่วนหน่ึงของ

สินค้าหรือโฆษณาอ่ืนในลักษณะท่ีสื่อถึงการด่ืม

• มาตรา 32/4: ห้ามสนับสนุนกิจกรรมเพ่ือสังคมหรือการกุศล

ท่ีมีลักษณะส่งเสริมการบริโภค

• มาตรา 32/5: ห้ามเผยแพร่กิจกรรมหรือข่าวสารท่ีเป็นลักษณะ

ต้องห้ามตามมาตรา 32/4

เพ่ิมหมวดใหมเ่กี่ยวกบัการโฆษณา (หมวด 4/1)
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แหล่งข้อมูลปฐมภูมิ

พ้ืนที่ศึกษา 2 พ้ืนที่ ประกอบด้วย

ภาคเหนอื : จังหวัดเชียงใหม่ และ จังหวัดล าปาง

ภาคอีสาน : จังหวัดชัยภูมิ และ จังหวัดขอนแกน่

กลุ่มตัวอย่างในการสัมภาษณ์

รวมทั้งส้ิน 25 แห่ง ประกอบด้วย

ผู้ผลิตสุรากลั่นชนดิสุราขาว / ร้านค้าส่ง-ค้าปลีกสุรา

สรรพสามติในพ้ืนที่และส่วนกลาง / ร้านบารจ์ าหนา่ยสุรา /มหาวทิยาลัย
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สรุปผลการสมัภาษณ์

ยอดจ าหน่ายสรุากลัน่ชนิดสรุาขาว ในชว่งทีม่กีระแสจากการเมอืง

สง่ผลดตีอ่ยอดขายของผูป้ระกอบการ จงึท าใหเ้กดิผูป้ระกอบการรายใหม่

เพิม่มากขึน้ แตปั่จจบุนัเมือ่กระแสเร ิม่ซาลง ท าใหจ้ าหน่ายไดย้ากขึน้

สนิคา้คงคลงัจ านวนมาก

ผูผ้ลติสว่นใหญ่ตัง้ราคาสนิคา้ในราคาสงู เมือ่เปรยีบเทยีบกบัสรุาอืน่ ๆ ในทอ้งตลาด

ผูผ้ลติเลอืกใชว้ตัถดุบิทีม่คีณุภาพสงูและหลากหลายมากขึน้ เชน่ ขา้วเหนียวอนิทรยี ์

ออ้ยออแกนิค น า้ชอ่ดอกมะพรา้ว โกโก ้ เป็นตน้

ผูบ้รโิภคสว่นใหญ่มกัจะ ลองแลว้ไม่ไปตอ่ เน่ืองจากรสชาตอิาจยงัไม่ถกูปาก ลกูคา้

บางสว่นซือ้เพือ่ภาพลกัษณห์รอื คอนเทนต ์ ในโซเชยีลมเีดยีมากกวา่การบรโิภค

จรงิจงั

การผลติสรุากลัน่ฯ ยงัคงเป็นการผลติเป็นรอบไม่มกีารผลติตอ่เน่ือง จากยอดขายที่

ก าหนดไม่ได ้

ผูผ้ลติสว่นใหญ่มตีน้ทุนการผลติตอ่หน่วยทีส่งูกวา่รายใหญ่ เชน่ บรรจภุณัฑ ์ ขวด

วตัถดุบิ
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ข้อค้นพบจากการสัมภาษณ์

ผู้ประกอบการวางต าแหนง่สินคา้ในระดับพรีเมยีม แต่รูปแบบการท าธุรกิจไม่ชดัเจน

มีการกีดกันสุรากลั่นชนิดสุราขาวในการวางจ าหน่าย โดยสร้างเงื่อนไขให้กับแหล่งค้าปลีก-ค้าส่ง ในพ้ืนท่ี

การสื่อสารแบรนด์ใช้วิธีการเล่ียงโดยใชธุ้รกิจอื่นชว่ยน าเสนอ เช่น ร้านกาแฟ

ภาพจ าของผู้บริโภคยังคงมองว่าสุรากลั่นชนิดสุราขาว มีคุณภาพต ่า รสชาติไม่ดี

ไม่สามารถระบุชนิดสุราบนฉลากผลิตภัณฑไ์ด้ เช่น จิน วอดก้า รัม วิสกี้ เนื่องจากติดกฎกระทรวงการ

ผลิตสุรา พ.ศ. 2565 ก าลังการผลิต ข้อ 17 (3) ที่ก าหนดขนาดก าลังการผลิตคิดเทยีบเป็นน า้สุราที่มี

แรงแอลกอฮอล์ 28 ดีกรี ไม่ต ่ากว่า 30,000 ลิตรต่อวัน

ช่องทางหลักในการจ าหนา่ย คือการขายส่งให้ร้านคา้ บาร์ หรือโรงแรมทีส่นใจ และการออกบูธตามงาน

อีเวนต์ตา่ง ๆ ซึ่งเป็นช่องทางทีม่ีประสิทธิภาพมากทีสุ่ดในการเข้าถงึลูกคา้โดยตรง ท าให้สามารถน าเสนอ

เร่ืองราวและให้ลูกค้าทดลองชมิได้
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ข้อค้นพบจากการสัมภาษณ์ (ต่อ)

บรรจุภัณฑ์ ใช้ของประเทศจีนเป็นหลัก เนื่องจากขนาดการผลิตของผู้ประกอบการ ไม่สามารถสั่ง

ผลิตบรรจุภัณฑ์ในประเทศจ านวนมาก ตามเง่ือนไขของโรงงานได้

การประกวดสุราไทย จะช่วยยกระดับการพัฒนาคณุภาพผลิตภัณฑข์องตนเอง และยกระดับแบรนด์

ของสุราไทย เพ่ือสร้างการรับรู้และยอมรับมากขึ้น

ผู้ประกอบการเร่ิมหันมารวมกลุ่มกนัจัดตัง้เป็นสมาคม เพ่ือสร้างพลังตอ่รอง แลกเปล่ียนองค์ความรู้

และช่วยเหลอืกนัภายในกลุ่ม

ปัจจุบันผู้ประกอบการเป็นคนรุ่นใหม่มากข้ึน มีการลงทุนในเทคโนโลยีมากข้ึน แต่ยังคงต่อยอดองค์

ความรู้เดิมจากบรรพบุรุษ เพ่ือยกระดับผลิตภัณฑส์ู่สากล

การเข้าถึงแหล่งเงินทุนจากสถาบันการเงินเป็นไปได้ยากมากเนือ่งจากสุราถูกมองว่ามคีวามเสี่ยงและ

ขัดต่อธรรมาภิบาลท าให้ผูป้ระกอบการต้องใชท้นุส่วนตัวซึ่งเป็นข้อจ ากดัของการเติบโตของธุรกิจ

ลักษณะการขายสุรากล่ันชนดิสุราขาวส่วนใหญ่เนน้เป็นของฝากส าหรับให้ผู้ใหญ่ ยังไม่ชัดเจนในเร่ือง

ของการซื้อเพ่ือการบริโภค
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Strengths

• วัตถุดิบท้องถ่ินที่หลากหลายและมีเอกลักษณ์

เช่น ข้าวสายพันธุ์ต่างๆ อ้อย ผลไม้ ไปจนถึง

สมุนไพร ซึ่งเป็นการสร้างสรรค์ผลิตภัณฑ์ที่มี

รสชาติและเร่ืองราวเฉพาะตัว

• การผ ลิต สุร าก ล่ันชนิด สุร าข าวมาจ าก

ภูมิปัญญาด้ังเดิมที่ สืบทอดกรรมวิธีการ

หมั ก -ก ารก ล่ันมาจ ากบรรพบุ รุ ษ เป็ น

STORY TELLING สามารถสร้างมูลค่าเพ่ิม

ให้กับผลิตภัณฑ์ได้

• ผู้บริโภคยุคใหม่ให้ความสนใจผลิตภัณฑ์ที่มี

เอกลักษณ์ เร่ืองราว โดยให้ความส าคัญกับ

คุณภาพ ซึ่งส่งผลดีต่อสุราชุมชนกล่ันชนิด

สุราขาว

• สามารถเช่ือมโยงกับการท่องเที่ยว เนื่องจาก

เป็นสินค้าที่สะท้อนวัฒนธรรมไทย (SOFT 

POWER) 

Weaknesses

• ขาดองค์ความรู้เกี่ยวกับการควบคุมคุณภาพ

และมาตรฐานในการผลิต ท าให้รสชาติไม่

สม ่าเสมอ หรือมีกล่ินที่ไม่พึงประสงค์

• ภาพจ าของผู้บริโภคบางกลุ่มมองว่าสุรากล่ัน

ชนิดสุราขาวเป็น "สุราคุณภาพต ่ า“ หรือ

สินค้าส าหรับผู้มีรายได้น้อย ส่งผลต่อการต้ัง

ราคาและการยอมรับในตลาดพรีเมียม

• ผู้ประกอบการรายย่อยเข้าถึงแหล่งทุนจาก

สถาบันการเงินได้ยากมาก เนื่องจากธุรกิจ

สุ ร า ถูกมองว่ ามี ความ เ ส่ียงและขั ด ต่อ

ภาพลักษณ์องค์กร

• ต้นทุนการผลิตที่สูง โดยเฉพาะค่าอากร

สแตมป์ ที่ต้องจ่ายล่วงหน้า และต้นทุนบรรจุ

ภัณฑ์ที่ต้องส่ังต่างประเทศในจ านวนมาก0

• การตลาดและการสร้างแบรนด์ยังถูกจ ากัด

จากข้อกฎหมาย

• ช่องทางการจัดจ าหน่ายที่จ ากัด การเข้าถึง

ช่องทางจ าหน่ายหลัก เช่น ร้ านค้ าปลีก

สมัยใหม่ (MODERN TRADE) เป็นเร่ืองยาก

มาก เนื่ องจ ากถูกครอบง า โดยผู้ ผลิ ต

รายใหญ่ ท า ให้ ต้องพ่ึงพาการขายตรง

การออกบูธ หรือร้านค้าเฉพาะทาง ซึ่งมี

ข้อจ ากัดในการเข้าถึงลูกค้าในวงกว้าง

Opportunities

• การผ่อนปรนด้านกฎหมาย เช่น การขอ

ใบอนุญาตผลิต การโฆษณา การก าหนดทุน

จดทะเบียนขั้นต ่า ก าลังการผลิต ท าให้ผู้ผลิต

รายย่อยเข้าสู่ตลาดและท าการค้าได้อย่างถูก

กฎหมายและแข่งขันได้

• การเติบโตของอุตสาหกรรมการท่องเที่ยว

นักท่องเที่ยวทั้งชาวไทยและต่างชาติเป็นกลุ่ม

ลูกค้าส าคัญที่มองหาสินค้าและประสบการณ์

ท้องถิ่น

• การสนับสนุนจากรัฐบาลใน เ ร่ือง SOFT 

POWER ท าให้สุราไทยมีศักยภาพในการ

แข่งขันในตลาดโลก เช่นเดียวกับสาเกของ

ญ่ีปุ่นหรือโซจูของเกาหลี

• ปัจจุบันมีสถาบันการศึกษา ที่มีการเปิดสอน

หลักสูตรเกี่ยวกับเคร่ืองด่ืมแอลกอฮอล์ ซึ่ง

สามารถส่งเสริมความรู้ ให้กับผู้ผลิตและ

ผู้บริโภครุ่นใหม่ได้

Threats
• กฎหมายและข้อบังคับที่ยังเป็นอุปสรรค แม้

จะมีการปลดล็อกไปบางส่วน

• ผู้ประกอบการรายย่อยเสียเปรียบด้านเงินทุน

ในการท าการตลาดและโฆษณาแฝง

• ผู้ประกอบการต้องเผชิญกับการแข่งขันที่

สูงขึ้นจากการเพ่ิมจ านวนของผู้ประกอบการ

หน้าใหม่ หลังการปลดล็อกกฎหมาย

• สังคมไทยยังมีทัศนคติเชิงลบต่อเคร่ืองด่ืม

แอลกอฮอล์ ส่งผลต่อการออกนโยบาย

ส่งเสริมของภาครัฐ

• เศรษฐกิจชะลอตัวและก าลังซื้อของผู้บริโภค

ลดลง ยอดขายของสุรากล่ันชนิดสุราขาวจะ

ได้รับผลกระทบโดยตรง เนื่องจากมีราคาสูง

SWOT ANALYSIS
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การสร้างแบรนด์ไทย

ช่ือทางการสุราไทย

(โซจู สาเก เตกีล่า)

การสร้างแบรนด์ระดบัสินค้า

ไม่สามารถแบ่งประเภทสุราได้
ติดกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 

ก าลังการผลิต ข้อ 17 (3)

การประชาสัมพันธ์ตดิข้อกฎหมาย

การวางต าแหนง่การตลาด

ติดข้อกฎหมาย มาตรา 32 ของ พ.ร.บ.

ควบคุมเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ พ.ศ. 

2551
**ระหว่างท าการศึกษา พรบ.ควบคุมเคร่ืองดื่ม

แอลกอฮอล์ (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2568 อยู่ระหว่างการ

พิจารณา “ร่าง” พรบ.**

ราคาสูง คุณภาพสูง ใกล้เคียงสุรา

ต่างประเทศ

ส่งออก

ต้องการมาตรฐาน GMP

ข้อจ ากัดแหล่งการขาย

มีแหล่งจ าหนา่ยจ ากัด

• ออกบูธ (เป็นระยะไมส่ม า่เสมอ)

• ร้านค้าส่ง ปลีก (กีดกัดจากรายใหญ่)

• ร้านบาร์ (ต้องสร้างเมน)ู

• ร้านอาหาร/โรงแรม (ต้องสร้างเมน)ู

ความเข้าใจในสินค้าสุรากลั่น

ผู้บริโภคยังมีความเช่ือเร่ืองคุณภาพสุราขาววา่

เป็นสุราไม่มีคุณภาพ

รสชาติเป็นสุราขาว จ ากัดเฉพาะกลุ่ม

ต้องสร้างวธีิการด่ืม (ค๊อกเทล)

การผลิตมีมาตราฐานสรรพสามติ แตย่ังไมม่ี GMP 

หลายแบรนดเ์พราะตลาดยังจ ากัด

(ผลิตเป็นรอบ)

ภาพสุรากลัน่ชนิดสุราขาวที่ผลติจากโรงอตุสาหกรรมสุราขนาดเลก็ในปัจจบุนั

ข้อจ ากัดในการผลิต

ข้อจ ากัดเรื่องขวดบรรจุ

ที่ต้องน าเข้าจากต่างประเทศ

เกิดการสนับสนุนสินค้าไทย

รวมทัง้สุราของไทย
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ข้อเสนอแนะด้านกฎหมาย ข้อเสนอแนะด้านผลิตภัณฑ์

01 แก้ไขหรือปรับปรุงกฎหมายให้เอื้อต่อการด าเนินธุรกิจของ

ผู้ประกอบการรายเล็ก ได้แก่ ยกเลิกข้อก าหนดด้านก าลังการ

ผลิตข้ันต ่า 30,000 ลิตร/วัน เพ่ือเปิดโอกาสให้การผลิตสุรา

ของรายเล็กสามารถท าสุรากล่ันชนิดสุราพิเศษได้ เช่น จิน รัม

วอดก้า (กฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ.2565 ข้อ 17 (3)) 

เพ่ือให้การผลิตสุรากล่ัน ไม่ได้ถูกจ ากัดแค่ค าว่า “สุราขาว” 

หรือ “White spirits”

02 ให้สิทธิลดหย่อนทางภาษีแก่ร้านค้าที่จ าหน่ายสุรากล่ันของ

ผู้ประกอบการรายเล็ก เพ่ือให้เกิดแรงจูงใจแก่ผู้ประกอบการ

ร้านค้า

01 ควรมีหลักสูตรในการพัฒนาองค์ความรู้ดา้นการผลิต เพ่ือ

ควบคุมคุณภาพสินค้าให้คงที่

04
การเพ่ิมโอกาสทางการตลาดในต่างประเทศให้กับผู้ประกอบการ

โดยการออก roadshow เช่น Thaifex เป็นต้น

03
สร้างเอกลักษณส์ุราไทยใหเ้ป็นภาพจ าในตลาดโลก เช่น สาเก

ของญี่ปุ่น โซจูของเกาหลี เตกีล่าของเม็กซิโก เป็นต้น

05 ควรสร้างกิจกรรมการประกวดสุราไทย เพ่ือการันตีคุณภาพ

สร้างความเชื่อมั่นให้กับนักดื่มทัง้ในและต่างประเทศ

02 การวิจัยและพัฒนา (R&D) เพ่ือพัฒนาคุณภาพวัตถุดิบทอ้งถิ่น
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